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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na problematiku tvoření a užívání činitelských podstatných

jmen ženského rodu v současné polštině s přihlédnutím k analogickému jevu v češtině.

Teoretická část práce popisuje formu a způsob derivace ženských tvarů činitelských

substantiv a následně rozebírá jejich sociální rozměr (opozice mužského a ženského

gramatického rodu, různé pohledy na asymetrii v jejich užívání). V současné polštině

jsou patrné dva protichůdné trendy – jeden derivaci blokuje a tabuizuje, druhý ji naopak

prosazuje a propaguje.

Obecně jsou feminina běžně používána pro názvy povolání s nižší společenskou

prestiží, oproti tomu u povolání a titulů vnímaných jako prestižní je přechylování řídké

a mimo feministické kruhy zpravidla vnímané jako nepřirozené, nevhodné či dokonce

depreciativní. Dále existuje řada substantiv, u nichž dochází k derivaci jen v některých

případech. Tato situace je hodnocena jako velmi odlišná od češtiny, v níž je naopak

přechylování běžné a obvykle nepříznakové.

Praktická část obsahuje výzkum provedených na korpusu textů z polského deníku

Gazeta Wyborcza z roku 2006, v němž bylo vyhledáno 18 vybraných problematických

činitelských substantiv ženského rodu. Jednotlivé výskyty byly popsány se zřetelem na

kontext a četnost. Získaná data se porovnávají s příslušnými hesly ve dvou aktuálních

obsáhlých slovnících. Ukazuje se, že sledovaných 18 výrazů se v četnosti výskytu

i v použití velmi liší a že pozorovaný stav zároveň neodpovídá kodifikované normě.

Lze tedy tvrdit, že kodifikace je v této oblasti lexikonu nejednoznačná a běžné

normě (GW nepatří mezi feministicky zaměřená periodika), která zřejmě směřuje spíše

k rozšíření jejich používání, neodpovídá.

Klíčová slova: čeština, polština, slovotvorba, přechylování, genderová lingvistika,

generické maskulinum, činitelská podstatná jména.

Abstrakt

Niniejsza praca zajmuje się problematyką słowotwórstwa i używania nomin agentis

rodzaju żeńskiego (inaczej nomina feminativa) we współczesnym języku polskim,

uwzględnia także analogiczne zjawisko w języku czeskim.

Teoretyczna część pracy opisuje formy i sposób derywacji żeńskich odpowiedników

nomin agentis. Następnie omawia społeczny aspekt zjawiska (opozycję męskiego

i żeńskiego rodzaju gramatycznego, różne poglądy na asymetrię w ich stosowaniu). We

współczesnej polszczyźnie obserwujemy dwa przeciwstawne trendy – jeden blokuje

derywację żeńską, a drugi ją przeprowadza i propaguje.

Nazwy żeńskie stosuje się w odniesieniu do zawodów o niższym stopniu prestiżu

społecznego. Jeśli chodzi o zawody i tytuły uważane za prestiżowe, derywacja ta jest

bardzo rzadko stosowana i poza środowiskiem feministycznym często postrzegana jako

nienaturalna, niestosowna, a nawet deprecjatywna. Istnieje także grupa rzeczowników,

przy których dochodzi do derywacji tylko w niektórych przypadkach. Kwestia ta inaczej

rozwiązana została w języku czeskim, gdzie derywacja żeńska jest powszechna i zwykle

nienacechowana.

Cześć praktyczna zawiera badania przeprowadzone na korpusie tekstów z polskiego

dziennika „Gazeta Wyborcza” z 2006 r., w którym wyszukano 18 wybranych nomin

feminativ, które sprawiają problemy. Poszczególne pojawiania się słów opisywano

z uwzględnieniem kontekstu oraz ich częstotliwości. Pozyskane dane porównywano

z odpowiednimi hasłami z dwóch słowników języka polskiego. Okazuje się, że wszystkie

badane wyrazy różnią się zarówno liczebnością, jak i w zastosowaniu. Obserwowany

stan nie odpowiada ponadto kodyfikowanej normie.

Można więc twierdzić, że kodyfikacja jest w tej części leksykonu niejednoznaczna

i nie odpowiada zwyczajowej normie (GW nie jest prasą feministyczną), która w sposób

widoczny zmierza raczej ku poszerzeniu stosowania żeńskich nazw zawodowych.

Słowa kluczowe: język czeski, język polski, słowotwórstwo, lingwistyka płci,

maskulina tantum, nomina agentis, nomina feminativa

Abstract

This thesis focusses on the issue of feminine gender agentive nouns formation and

use in contemporary Polish, with respect to analogical phenomena in Czech.

The theoretical part of the thesis sketches the form and the manner of derivation of

the feminine counterparts of agentive nouns, subsequently analysing their socio-

political implications (the opposition between masculine and feminine gender, various

views concerning the asymmetry in their usage). In contemporary Polish, two

antagonistic trends can be delineated, one tabooing and blocking the derived forms, the

other, on the contrary, upholding and promoting them.

In general, feminine forms are widely used for designations of jobs with lower social

prestige; conversely, with respect to professions and honorifics viewed as prestigious,

feminization is sparse, and, outside the feminist coterie, viewed as unnatural,

inappropriate, even belittling. There are also quite a few nouns that undergo derivation

only selectively. This state of affairs is evaluated as substantially different from that in

Czech, a language in which feminization is common and normally unmarked.

The practical part contains a research carried out on a corpus of texts from the

Polish daily newspaper Gazeta Wyborcza from 2006; 18 problematic feminine gender

agentive nouns were selected and their instantiations extracted. The individual

occurrences were annotated with respect to context and frequency. The acquired data

were cross-checked with corresponding entries in two contemporary comprehensive

dictionaries. It appears that the 18 expressions under scrutiny vary greatly both in

terms of use and frequency of incidence, and that the codified norm is belied by actual

observed usage.

Thus, it can be argued that in this part of the lexicon, the codification is contentious

and at odds with common usage (GW could hardly be termed a feminist-oriented

periodical), which seems to be veering towards a more widespread use of feminized

forms.

Keywords: Czech language, Polish language, word formation, feminine derivation,

gender linguistics, generic use of masculine gender, agentive nouns
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1 Úvod

Následující text se dotýká témat, jež jsou jen zdánlivě na okraji života běžného

člověka. Ve skutečnosti s nimi žijeme v těsném kontaktu – obvykle se nad nimi

nepozastavujeme, ale kdykoli mohou získat na závažnosti a z šedé zóny vědomí

proniknout do plné pozornosti každého z nás.

Jazyk je nástrojem poznání i sebepoznání člověka, a každý jazyk se skládá z mnoha

prvků. Jedním z těch snadno patrných, intuitivně chápaných, jsou slova. Plnovýznamová

slova konceptualizují určité myšlenky, vymezují výřez skutečnosti, k němuž odkazují

a který reprezentují. Označování věcí je důležité, ještě důležitější je však pojmenovávání

živých bytostí. To, jak hovoříme o sobě a o druhých, jakými výrazy je (a sebe)

zastupujeme, má zásadní význam ne pouze pro lingvisty, ale pro všechny mluvčí jazyka

vůbec, protože samo pojmenování může ovlivňovat skutečnost.

Práce, jejíž úvod právě čtete, se zaobírá jedním specifickým aspektem polského

jazyka: tvorbou a užíváním názvů povolání, titulů a hodností ženského rodu. Jejich

pozice v systému polského jazyka není ani samozřejmá, ani stabilizovaná; v současné

době se neustále proměňuje. To je způsobeno právě tím, že se nejedná o prostou

lexikologickou záležitost: naopak, existence pojmů PREZYDENTKA, PILOTKA nebo SOCJOLOŻKA

má jasnou souvislost s existencí samotných prezidentek, pilotek a socioložek. A ta také

dlouho nebyla (a někde dosud není) samozřejmá.

Určitým obohacením práce je komparace polských feminin s analogickou kategorií

v češtině; jakožto rodilý mluvčí, uvyklý přirozenosti a nepříznakovosti českého

přechylování, se ostatně ani nemohu porovnávání vyhnout. Při velké podobnosti obou

jazyků, kterou kromě vědeckého zdůvodnění vnímám i intuitivně, je diametrálně odlišná

jazyková (a společenská) situace kolem této otázky velmi překvapivá. Kontrastivní

využití češtiny navíc přináší zajímavou možnost, jak nahlédnout „odjinud“ na jazykové

překážky, které podle odpůrců přechylování existují a znemožňují jeho stabilní

využívání.

Po formální stránce tvoří následující práci dva oddíly: teoretická část zpracovaná na

základě dostupné odborné literatury s využitím popularizačních textů určených

nelingvistické veřejnosti a praktická část obsahující malý výzkum provedený na
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materiálu z deníku Gazeta Wyborcza, který v praxi zkoumá některé jevy popsané

předtím v teoretické rovině.

[…]

tam różne propozycje...”
Joanna Mucha: „Preferuję pani ministro, jeśli mogę poprosić, tak.“
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b) žádné lexémy ženského rodu se k označení povolání nepoužívají; namísto nich se

pro denotaci žen i mužů využívají nepříznakové formy generického maskulina

(NAUCZYCIEL, DYREKTOR atd.),

c) všechny problematické lexémy vyjadřující inherentně gramatický rod jsou

nahrazovány opisnými rodově neutrálními tvary (KADRA NAUKOWA, OSOBA KIERUJĄCA

atd.).

Představení možnosti a) bylo v této práci věnováno mnoho prostoru, proto se u ní

teď již zastavím jen krátce. V současné době se zdá, že právě tímto směrem se ubírají jak

myšlenky části polských ligvistů, tak praxe některých vydavatelských domů

a v neposlední řadě také jazykové chování mnohých polských mluvčích.

Zároveň se částečně jedná o jakýsi návrat ke staršímu systému, protože v polštině

po nějakou dobu přechylování probíhalo (viz oddíl 2.5.4), a to obdobně jako v (blízce

příbuzné) češtině, která může být nyní pro polštinu svého druhu „inspirací“. Z onoho

období přechylování zůstaly v dnešní polštině deriváty označující tehdy feminizovaná

povolání (např. NAUCZYCIELKA), které působí naprosto přirozeně, nikdo je nevnímá jako

stylově příznakové.

Varianta b) naopak představuje model, který v polštině donedávna převládal – či

stále ještě převládá (hodnotit aktuální status quo je skutečně velmi obtížné a poněkud

subjektivní). Argumenům zastánců tohoto modelu je v kapitole 2 také věnováno mnoho

prostoru. Pregnantní formulaci obou hlavních argumentů obsahuje výše citovaný názor

M. Bogucké (s. 85): (1) derivovaná feminina jsou nepřirozená a (2) do profesního života

koncept pohlaví vůbec nepatří.

Druhý z argumentů ovšem předpokládá, že tvary generického maskulina rod vlastně

nevyjadřují. Ačkoli tento názor zastávají mnozí lingvisté (např. Marek Łaziński, z jehož

knihy hojně cituji v kapitole 2), není univerzálně přijímaný a zejména v kruzích

feministicky orientované lingvistiky je často zpochybňován. Problematické je zejména

to, že tvary maskulina jsou vlastně dvoučlenné homonymní páry – stejný lexém

vyjadřuje jak generické, tak negenerické (příznakově mužské) významy (Łaziński 2006,

s. 200–204). Ačkoli je hononymie imanentní vlastností přirozených jazyků, panuje určitá

obava, že tvary generického mužského rodu zůstávají vždy trochu androcentrické; jejich

přítomnost je navíc dále zvýrazněna kongruencí koncovek mnoha větných členů. To
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může způsobit, že posluchač mylně interpretuje, koho se sdělení obsahující takové slovo

vlastně týká (viz oddíly 2.3.1 a 2.3.2). Jak citovaný Marek Łaziński, tak typolog Greville

Corbett, jehož koncepci gender defaults uvádím na závěr oddílu 2.3.1, shodně (každý ze

svého pohledu) odmítají, že by mělo generické maskulinum samo o sobě nějakou

společensko-politickou funkci. Skutečně ovšem nelze vyloučit, že mu bude druhotně

přisuzována, což v důsledku může přinášet výhrady vůči jeho užívání, které lze bez

lingvistických rozborů jen těžko vyvrátit.

Konečně varianta c) předpokládá jakousi rodovou neutralizaci jazyka. Jedná se

ovšem dosti problematický návrh, protože není zcela zjevné, kam až by měla tato

reforma sahat: postačovala by neutralizace substantiv, nebo by bylo třeba přizpůsobovat

celé věty tak, aby ani kongruence nenaváděla čtenáře k jednomu z gramatických rodů?

Pokud ano, lze důvodně pochybovat, že by flektivní systém polštiny takový zásah

umožnil; pokud ne, je možná taková snaha o neutralizaci poněkud marná (úspěch by

slavila pouze v některých konstrukcích). Ve slovanských jazycích rod prostupuje celou

gramatikou (týká se substantiv, adjektiv, zájmen, číslovek i sloves, tedy všech flektivních

slovních druhů) a vyhnout se mu je prakticky nemožné. I přesto některé kruhy toto

řešení navrhují (v Polsku se někdy hovoří o androgynizaci jazyka); možná se inspirují

angličtinou, jejíž systémová podstata podobné zásahy spíše umožňuje.

Na podobné návrhy nahlíží kriticky i Marek Łaziński (2006, s. 210–211), když

poukazuje na to, že se navrhované neutrální formulace někdy značně liší od původního

termínu (NAUKOWCY – KADRA NAUKOWA, KLIENCI – KLIENTELA, MATURZYŚCI – OSOBY ZDAJĄCE

MATURĘ atd.) a kromě toho je nelze použít v existenciálních či distributivních kontextech

(„Klientela ustawiała się w urzędzie w długie kolejki.“ apod.).

V citátu, kterým tato krátká kapitola Łazińského práce končí, vyjadřují skepsi nad

tím, že v polštině dojde k rozvinutí genderové symetrie, dokonce i samy genderové

ligvistky Jolanta Szpyra-Kozłowska a Małgorzata Karwatowska. Ale jak ukazují Gazeta

Wyborcza i ministryně Joanna Mucha, něco se rozhodně děje.

Stejně tak, jako není možné snadno obrátit tok řeky, je obtížné zasahovat

v krátkodobé časové perspektivě do jazyka coby celku. Jakékoli jazykové plánování tak

má vždy až druhotnou roli – na prvním místě zůstává distribuovaná síla masy mluvčích,

kteří jazyk tvoří prostě tím, že jej používají, často aniž by si to vůbec uvědomovali.
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