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Práce Anny Plasové se zabývá problematikou slovotvorby. Jejím tématem je otázka tvoření

a užití ženských názvů v současné polštině ve srovnání s češtinou. Tato problematika překračuje ve

vztahu k polštině hranice lingvistiky, což ji činí zvláště zajímavou a hodnou pozornosti. Další

hodnotu pak získává díky srovnání s češtinou.

Předložená práce byla rozdělena na dvě části. Obsahem první z nich je představení

aktuálního stavu výzkumu týkajícího se zvoleného tématu. Ve druhé – praktické – části jsou

prezentovány výsledky vlastního autorčina výzkumu realizovaného pro potřeby této práce. Zbylými

částmi práce jsou abstrakt, úvod, závěr a bibliografie.

Jak už jsem se zmínila, téma předložené práce se neomezuje pouze na slovotvorbu, ale měli

bychom na něj pohlížet v širším, nejen jazykovém kontextu. Autorka si je toho vědoma a v

teoretické části prezentuje nejen zjištění z oblasti slovotvorby (s. 12–18, 22–24), ale zkoumanou

otázku zařazuje do širšího společensko-kulturního kontextu, a dokonce i do kontextu historického

(s. 33–40). Zpozornit je třeba na vynikající schopnost práce s odbornou literaturou. Autorka se

neomezuje pouze na představení závěrů jednotlivých jazykovědců. Je schopna je porovnat (např. s.

22, 29), vybrat z nich otázky podstatné pro téma práce (např. s. 15), nebojí se ani představit vlastní

názor (s. 25, 31, 37). Uvedené teorie jsou pak využity i v praktické části práce. Za zdůraznění stojí

fakt, že autorka aktivně využívá nejen českou, ale i polskou či anglickou odbornou literaturu. Navíc

rozšiřuje její seznam o ty publikace, jež nahlížejí zvolené téma v širší perspektivě. To bezpochyby

svědčí o vysokém stupni autorčiny samostatnosti a odborné vyspělosti.

Potvrzuje to praktická část práce. Předložený vlastní výzkum přímo navazuje na závěry z

teoretické části. Předmětem výzkumu se stal samostatně vytvořený korpus (texty z časopisu

Wysokie obcasy, přílohy deníku Gazeta Wyborcza z roku 2006), který byl analyzován s ohledem na

výrazy, jež autorku zajímaly (v práci bylo představeno 18 z nich). Výsledky výzkumu jsou

konfrontovány s informacemi obsaženými ve dvou vybraných slovnících současného polského

jazyka. Je třeba dodat, že autorka se neomezuje pouze na představení svých postřehů. Několikrát

uvádí nápady na další výzkum spojený s otázkami, jež ji zajímají (např. s. 42, Závěr).

Mé poznámky mají spíše doplňující či zpřesňující charakter.

1. Tématem práce jsou ženské názvy – nomina feminativa – a tento termín také autorka v textu

důsledně používá. Avšak dvakrát (v Abstraktu na s. 5 a ve shrnutí výsledků výzkumu na s.

84) se jako ekvivalentní objevuje označení nomina agentis. Jedná se však o dvě odlišné

slovotvorné kategorie.

2. Prezentuje-li autorka slovníky, které při výzkumu využila, je třeba uvést, že každý z nich

nabízí trochu odlišný pohled na jazyk, což je vidět například i na definicích a způsobu jejich

formulace, jež autorka v práci uvádí. Tento fakt měl bezpochyby vliv na závěrečná autorčina

konstatování.

3. Při analýze slova „aptekarka” se autorka zmiňuje o konkurenčním označení, které Poláci

používají častěji – „pani magister”. Možná by bylo vhodné rozšířit tuto otázku např. o

kontext prestiže povolání, o níž autorka píše v teoretické části práce (s. 33–34). Zajímavé se

zdá být i umístění analyzovaného slova v kontextu jednoznačně negativních událostí – viz

příklady 1, 3, 4, 7.

4. S podobně zajímavým srovnáním se setkáváme při analýze slova „lekarka”, viz příklad č. 6.

5. Na s. 39 by bylo vhodné uvést alespoň stručnou informaci týkající se zmiňovaného

magazínu Pinezka.

6. Na závěr bych ráda upozornila na několik formulací z polské verze Abstraktu (s. 6). Zdá se

mi, že namísto formulace „poszczególne pojawiania sie słów” by bylo lepší využít slovo

„użycie”. Nevhodně, pravděpodobně v souvislosti s českými vlivy, je použito i slovo

„leksykon”. V polštině má tento výraz poněkud odlišný význam.

Veškeré výše uvedené poznámky však nikterak nesnižují hodnotu předložené práce, kterou

jednoznačně hodnotím jako vysokou. Práce Anny Plasové splňuje kritéria určená pro vypracování

bakalářské práce. Hodnotím ji známkou výborně a doporučuji k obhajobě.
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